Commendator. Evidem non minus quam antè Catholicum me existimo .

Doctor. Patere , Domine , ut tibi memoriam revocem celebratissima Cardinalis Juliani verba . » Omnia Doctorum una vox est , » salvare non posse , qui sanctæ Romanæ Ecclesiæ non tenet unitatem , omnesque

(a) Juraverunt enim super sancta Evangelia his verbis : Legatum Apostolica Sedis , in eundo & redeundo , honorifice tractabo & in suis necessitatibus adjuvabo . Pontif. Roman. Quanto igitur dedecore , quam in honestâ labe optimum Principem Maximilianum consenserunt aulici assentatores illi Bonneuses , cum illum inglorie , & certò certius ingratias suis induxerunt , ut præter fas & jusjurandum , Archiepiscopum Damiatensem ad tractum Rheni Sanctæ Sedis Nuntium Apostolicum , virum cætera suis - meritis infirmem & in millibus unum , extraneum , mercenarium appellaret , ac indignissimâ repulsa a fe injuriose ac turpiter arcere . Hæc agendi ratio erga Sultani aut Marrochii Regis Legatos , esset contra jus gentium ergo insuper & contra jus Religionis adversus Nuntium Apostolicum . Eo instanti populerunt nimis credulum , sed benignissimum Archiepiscopum !

» illas virtutes mancas esse ei, qui summissio
» Pontifici obedire recusat, quamvis in
» sacco & cinere jacens, dies & noctes
» jejunet & oret, & in cæteris videatur
» legem implere; quia melior est obedientia
» quam victima, & omnis anima potest
» sublimioribus subdita est, &
» Romanum Praesulem in Ecclesiæ vertice
» constitutum esse constat, a quo nullam
» ex Christi ovibus exemptam esse no-
» vimus « (a).

Commendator. Id equidem non contestor. Verum dic mihi, quæso. Quid Germaniæ Concordata, quid Romani Pontificis jura seu primitiva seu adventitia faciant ad fidem? Quasi in his omnibus non ageretur de Disciplinâ Ecclesiasticâ, in quâ omnes Episcopi, ut potè Apostolorum successores, omnia pro arbitrio suo dirigunt, in suâ quisque Dioecesi.

*Docto^r. Ben^e quidem. Papam infra Episcopos
deprimis, Episcopos autem supra Papam
extollis. Hic nullius est auctoritatis, quā Pon-
tis^fex : Illi sunt in Episcopatu omnipotentes.
Habe igitur, Domine, quomodo sit ac-
curatē loquendum. Episcopi sunt Apostolo-
rum successores in Episcopatu, non autem
in Apostolatu, & siquam in Dicēcesibus
suis Jurisdictionem exercent, hæc Jurisdic-
tio, quæ radicalis, inchoata & ex parte
principii activi collata est solā ordina-
tione, non fuit totalis & completa, nisi
postquam ipsi designata est gregis portio*

(d) Schelstraten. *Ann. Eccl.* tom. 2, Diff. VI, c. V.
regenda

Regenda quae designatio fieri debet ab Ecclesiâ, id est, a Christi in terris Vicario.

Commendator. Hoc non satis intelligo.

Doctor. Id paucis verbis planum faciam. Cum Dominus Commendator, olim Legionis Praefectus aut Tribunus, seu ut aiunt, Colonellus renunciatus est, tunc Collonelli gradum inter aquales occupabat, licet ne vel unus miles aut Centurio esset cui, quia Colonellus jussa daret. Ut autem Legioni (vulgò Regimento) cuidam praefest, necesse fuit ut istud Regimentum seu Legio a Principe Domino Commendatori designaretur. Aliter, etiamsi anteà verè Colonellus erat, nullam tamen Jurisdictionem habuit, nisi postquam Regimentum ipsi fuit demandatum.

Commendator. Parce pluribus. Hec enim pauca sufficiant, ut capiam totum discrimin quod reponitis inter ordinis & Jurisdictionis potestatem. Attamen cum Episcopi suâ demum Jurisdictione potiuntur, nonne tunc suas Dioceces pro arbitrio suo regunt.

Doctor. Nequaquam, Domine Commendator. Id enim si existeret, brevi per Universam Ecclesiam stupenda varietas introduceretur; caput subiiceretur membris totque essent Ecclesiæ quot sunt Dioceces, adeoque Ecclesia non amplius esset una; sicut a pari, si Colonellus quilibet pro libitu Regimento jussa daret, mox exercitus dilaberetur.

Commendator. Quot tamen Episcopi, quot Sacerdotes & Religiosi in nostra hac Germania idem atque ego sentiunt; scilicet,

dicunt Episcopos posse immo teneri Ecclesiastas suas regere, nullâ Pontificis Romani habitâ ratione.

Doctor. Adeoque vana erit hæc nostra Fidei Professio : Romano Pontifici Beati Petri Apostolorum Principis successori ac Jesu Christi Vicario, veram obedientiam spondeo, ac Juro (a). Item inane erit juramentum illud quod in suâ consecratione pronuntiant Episcopi cum dicunt : *Jura, honores, privilegia, auctoritatem sanctæ Romanae Ecclesiæ, Domini nostri Papæ & successorum prædicatorum conservare, defendere, augere, promovere, curabo, &c.* (b).

Commendator. De juramentorum fide non est quod differas, Domine Præposite. Hodie enim fides illa jurejurando alligata promiscue frangitur. Sed tamen necesse est, ut aliquid fixum ratumque statuatur, ad subveniendum deplorando Ecclesiæ Germanicæ statui. Interim meum Archiepiscopum sequor, cum multis Ecclesiasticis ac Parochis, qui ipsi firmiter adhærent.

Doctor. Benè est cum Ecclesiastici, Parochi & ipsomet Archiepiscopus uniformiter cum Papâ sentiunt, ipsumque sequuntur. Tunc certè sunt auscultandi, & hæc est vera genuinæ Doctrinæ praxis ac regula. Si vero ab istâ uniformitate aberrent; nequaquam ipsis est adhærendum. Eheu! Domine Commendator, res est maximi momenti. Cavendum igitur. Nec tu nec ego juvenili aurâ fruimur.

(a) Professio Fidei a Pio IV præscripta.

(b) Juramentum in Consecrat. Episc. Vide *Pontif. Rom.*

comes. Hæc reflexio in me etiam cadit. Tacito passu labitur ætas. Quid juvant apud summum Tribunal aliorum exempla? Certè de nostro erga Pontificem contemptu nos non absolvent?

Commendator. Evidem fateor; hæc omnia sunt majore consideratione digna, quām putaveram. Verū in Conventu Emsiano satis superque his provisum est.

Doctor. Quid ais, Domine Commendator? His provisum esse satis? sed quid ibi absque missione, absque caractere egerunt quatuor Clerici, non aliâ scilicet auctoritate nixi, nisi èa quam Metropolitani quatuor intra suæ cujuslibet Dioecesis fines delegare poterant, super rebus ad Jurisdictionem suam exclusivè pertinentibus.

Lector. Deputati graviter rem omnem discusserunt. Sic enim sunt subsignatae punctuationes illæ. » Infrascripti mature supradicta puncta » perpenderunt, unanimiter sanciverunt, & » plenis delegantium mandatis sibi ultrò ci- » troquè communicatis ea subsignaverunt & » sigillis suis muniverunt. Ad Balneum Em- » sianum 25 Augusti 1786. Valentinus Hei- » mes — Josephus Ludovicus Beck — Geor- » gius Henricus Tautphæus — Joannes Mi- » chaël Boenike. « —

Doctor. » Isti sunt potentes a sœculo viri famosi! «

Referendarius. Nos quidem aulici a risu temperare haud potuimus, cum videre fuit quatuor viros (novimus & quos) in tabernam loci ignobilis, undè ipsa-met Catholica Religio prorsus exulat, una congregatos, & ibidem inter commissationes, pocula, chartas lu-

sorias balnea , balneorumque tripudia & orgia , tergum abluentes , ac simul de rebus summi momenti differentes ; nec non Fidei suae professionem viginti tribus PUNCTUATIONIBUS expressam , graviter quasi ex Cathedrâ redigentes . Ohe , Jocularis Synodus !

Dôctor. Orbis Catholicus miratus est homuncionum illorum petulantem audaciam ; & cordati Germani , quorum cheu ! In dies nimis imminuitur numerus , execrati sunt Decreta venturis temporibus , usque ad sæculi consummationem toti Germaniae probro futura .

Comes. Si saltem , uti inter Principes & Legatos subinde fit hodie , ad aquas spadanas vel ad Aquisgranenses thermas isti quatuor Papæ se contulissent , tunc conventiculum istud , quod latrocinium balnearium quidam non inepte vocitant , pondus aliquod accipere potuissent saltem à loci celebritate .

Commendator. Castigas , ridendo , quatuor viratibus impudentiam , illamque acriter retundis . Ego vero gladio magis quam disputatione fui exercitatus miles . Cæterum res mihi nunc videtur valde seria . Rogo te igitur ut , Domino Präposito comite , me revisas , antequam Franconiam repetatis .

COLLOQUIUM NONUM.

*COMES, REFERENDARIUS, DOCTOR,
PASTOR, LECTOR, SACELLANUS.*

DOCTOR. Juvat hodie majus pensum decurrere, ut intermissam colloquii nostri seriem cum fœnore recuperemus. Habemus scilicet Rdi. Patris Lectoris objectiones resolvendas.

Lector. S. 2. pag. 7. Dicit Hedderichus : Jura ac principia de potestate Episcopali intuitu Pontificis, communi consensu publico Ecclesiæ Germanicæ & Imperii recepta sancte sunt custodienda. Quid ad hoc Domine Præposite?

Doctor. Paucis respondebo cum Podiensi Episcopo contra oppugnatorem actorum Cleri Gallicani, item cum Massiliensi Episcopo de Gallicanæ Ecclesiæ libertatum institutione. Itaque istorum Præfulum verbis insistens dico Hedderichum augere eorum numerum, qui sub prætextu Ecclesiarum suarum libertates & jura vindicandi, in Ecclesiam Romanam, omnium Ecclesiarum Matrem & Magistrum, Hæreticorum more suum odium & rabiem exhalant. Cæterum effrons ille omnia confundit Privilegia, Concordata, Confuetudines. Nos autem cum Canone VI. Concilii Nicæni confidenter & verè dicimus suis Privilegia serventis Ecclesiis. Addimus, & cum omni fiduciâ spondemus Sedem Apostolicam, his privilegiis, licet disciplinæ per-

D 3

fectioni, ut postea probabitur, non satis
faventibus, nunquam esse derogaturam, ni-
fi publicum Ecclesiæ bonum id necessariò
exigat.

Lector. Verum an jura violare Summo Pontifici
licet.

Docttor. Quantum ad jura spectat, aut vidisti,
Reverende Pater, aut saltem in animadver-
sionum Specimine pag. 20. videre potuisti
quàm ad propositum ineptè & contra seip-
sum Hedderichus citet litteras, quas Imperii
Electores tam Ecclesiastici quàm Sæculares
ad Benedictum XII. Anno 1338 scripsierunt.
Ex iis satis liquet, quam frustrâ demonstra-
re conetur, Ecclesiæ suæ Jura & principia
violari a nemine posse.

Lector. Sed nonne Concordata Metropolitanis
maximè favent.

Docttor. Quod ad Concordata attinet, quid tanto
apparatu dixit ille versipellis, quod unico ver-
bo non possit dilui. *Concordata* enim habent
vim pauci: a pauci autem pars una invitâ
alterâ discedere nequit (a). Sunt porro ge-
nuina constitutio *Canonica*, utpote à legitimo
Legislatore Ecclesiastico lata; & si quid
præterea requiris, etiam adscensu Ecclesia-
rum Germanicarum roborata, intuitu quo-
que Imperii nostri, sanctio prædictæ & fon-
damentalis. (b) Quare autem veterator il-
le vult ab ipsis Concordatis resilire? Quare
temerario ausu objicit quod ipsem Eu-

(a) Ant. Schmidt Inst. Jur. Eccl. t. I. p. 22.

(b) Idem ibid. p. 87.

genius IV. antea aperte fassus est his nem-
pè verbis. *Nisi in futuro Concilio (non
tamen in Emsiano Gurgustio) DE CON-
SENSU NATIONIS fuerit ordinatum.*

Comes. O ! nefandum caput ! O scelus ! Audet
ipsamet Sedis Apostolicæ dicta propugnare,
quasi ab istâ eâdem Sede impugnata forent !
Quis ferat hanc hominis impudentiam ?

Dôctor. Quænam autem sunt illa Concordata,
quæ principia ac jura ab Ecclesiâ Germani-
câ & Imperio COMMUNI CONSENSU PU-
BLICO agnita & recepta continent nec non
illa quibus potestatis Episcopalis exercitium
intuitu Pontificis determinatur ? Quænam
sunt inquam illa concordata quibus Ecclesiâ
Germanica & Imperium IN SACRIS regitur,
& quæ violare nefas ? Profectò non sunt
Emhienses PUNCTUATIONES (Ludicra De-
cretorum in vinariâ popinâ a græcantibus
digestorum nuncupatio.) Hæ certè punctua-
tiones Primatui directè adversantes , non
sunt communi Ecclesiâ Germanica , Natio-
nis & Imperii consensu agnitæ & receptæ ,
non habent vim paci , à qua pars una in-
vita altera discedere nequeat ; non transierunt
in jura & leges nationis integræ , quibus
Ecclesia nostra (Germanica) & Imperium in
SACRIS regitur , & quas violare nefas . Nemo
enim nescit istas PUNCTUATIONES (sit
venia fastidioso & putido nomini) fuisse a
quatuor balnearioribus fabricatas , dignissimis
Archipräfulibus subornatis & in errorem in-
ductis , malignè per summam fallaciam ob-
trusas ; dein inconsulto , inscio , ac prorsus
invito , cuius præsertim intererat , Pontifice
evulgas . His non obstantibus hujusmodi

(56)

Concordata, quæ pro libitu & in favorem suum extenuant, ampliant, interpretantur, Christi Vicarium coarctabunt, proterent, conculcabunt? Proh! Deum hominumque fides!

Lector. Sed si Consuetudines vigent, nonne turpem Ecclesiæ Germanicæ servitutem imponebit Summus Pontifex, cum illis obstare attentat?

Doctor. Quantum ad Consuetudines videndum est utrum pravae non sint, utrum jura recepta non evertant, utrum eas tollendo, tranquillitati publicæ nihil sit metuendum? Sed ne a Germaniâ discedamus, consulatur Benedictus XIV. de *Synodo Diaœc. libro XIII. cap. 13.* consulatur Zallwein *T. IV. Principior. Jur. Eccl. p. 440.* consuluntur alii plurimi & patebit quam fuerit perficitæ frontis & imprudens Hedderichus, dum suo se ense jugulavit, auctoritates cirando quæ sibi ipsi adversantur. Profecto, Reverende Pater, non capio, quomodo ejus partes tueri te non pudeat.

Lector. Ut quid me puderet? An quod nititur principiis & juribus Ecclesiæ Germanicæ, & Imperii consensu assertis, esset resecandum? Atqui potestatis Episcopalis à Deo descendenter exercitum, in conventu Emiano explicatum iis principiis & juribus nititur, prout demonstratur ex Canonum Codice auctoritate Caroli Magni recepto.